
DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 17 września 1992 r . 

TREŚĆ: 
Poz.: 

ROZPORZĄDZENIA RADY MINISTRÓW: 

346 - z dnia 8 września 1992 r. w sprawie właściwości organów i trybu postępowania o odszkodowanie 
i inne świadczenia pieniężne przysługujące z tytułu uszczerbku na zdrowiu oraz w razie śmierci junaka 
odbywającego zasadniczą służbę w oddziale obrony cywilnej . 1225 

347 - z dnia 8 września 1992 r. w sprawie Ochotniczych Hufców Pracy . 1226 

ROZPORZĄDZENIA: 

348 - M inistra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 28 sierpnia 1992 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
zasad organizowania prac interwencyjnych oraz robót publicznych. 1228 

349 - Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 sierpnia 1992 r. w sprawie określenia siedzib i terytorialnego 
zasięgu działa!1ia komend rejonowych Państwowej Straży Pożarnej . 1229 

350 - Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 1 września 1992 r. w sprawie wysokości czynszu najmu lokali 
mieszkalnych będących w administracji organów podległych Ministrowi Spraw Wewnętrznych , 
a także zasad zwrotu różnicy w opłatach czynszowych za inne lokale mieszkalne, za które strażak 
Państwowej Straży Pożarnej jest obowiązany opłacać czynsz . 1238 

351 - Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 7 września 1992 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania 
Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej . 1239 

346 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 8 września 1992 r. 

Nr 69 

w sprawie właściwości organów i trybu postępowania o odszkodowanie I Inne świadczenia piemęzne 
przysługujące z tytułu uszczerbku na zdrowiu oraz w razie śmierci junaka odbywającego zasadniczą służbę 

w oddziale obrony cywilnej. 

Na podstawie art. 162 ust. 5 ustawy z dnia 21 listopada 
1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. U. z 1992 r. Nr 4, poz. 16, Nr 40, poz. 174 i Nr 54, 
poz. 254) zarządza się, co następuje : 

§ 1. Rozporządzenie określa : 

1) tryb przyznawania junakom odbywającym zasadniczą 
służbę w oddziałach obrony cywilnej, zwanym dalej 
"junakami", oraz członkom ich rodzin następujących 
świadczeń pieniężnych : 

a) świadczeń odszkodowawczych przewidzianych 
w ustawie z dnia 16 grudnia 1972 r. o świadczeniach 
odszkodowawczych przysługujących w razie wypa
dków i chorób pozostających w związku ze służbą 
wojskową (Dz. U. Nr 53, poz. 342, z 1985 r. Nr 20, 
poz. 85 i z 1989 r. Nr 35, poz. 192), zwanej dalej 
"ustawą z dnia 16 grudnia 1972 L", 

b) należności pośmiertnych przewidzianych w ustawie 
z dnia 17 grudnia 1974 r. o uposażeniu żołnierzy (Dz. 
U. z 1992 r. Nr 5, poz. 18), zwanej dalej "ustawą 
z dnia 17 grudnia 1974 r." , 

2) organy właściwe do przyznawania i wypłacania świad

czeń, o których mowa w pkt 1 . 

§ 2. Przepisy ustawy z dnia 16 grudnia 1972 L i ustawy 
z dnia 17 grudnia 1974 r. oraz inne przepisy powołane 
w rozporządzeniu, dotyczące żołnierzy pełniących zasad 
niczą służbę wojskową i członków ich rodzin oraz dotyczące 
zasadniczej służby wojskowej - stosuje się odpowiednio do 
junaków i członków ich rodzin oraz do zasadniczej służby 
w oddziałach obrony cywilnej . 

§ 3. Postępowanie w sprawach: 

1) ustalenia okoliczności i przyczyn wypadku, któremu 
uległ junak, 

2) ustalenia związku choroby junaka ze szczególnymi wła
ściwościami lub warunkami zasadniczej służby w od
dziale obrony cywilnej, 

3) orzekania o uszczerbku na zdrowiu junaka oraz przy
znawania i wypłacania świadczeń odszkodowawczych 
i należności pośmiertnych 



Dziennik Ustaw Nr 69 - 1226 Poz. 346 i 347 

- prowadzi się stosownie do przepisów rozporządzenia 
Ministra Obrony Narodowej z dnia 25 października 1976 r. 
w sprawie postępowania o odszkodowanie w razie wypad
ku lub choroby pozostającej w związku ze służbą wojskową 
(Dz. U. Nr 36, poz. 212), zwanego dalej "rozporządzeniem 
z dnia 25 października 1976 r.", oraz rozporządzenia Minist
ra Obrony Narodowej z dnia 26 marca 1973 r. w sprawie 
ustalania stopnia trwałego uszczerbku na zdrowiu oraz 
związku śmierci żołnierzy ze służbą wojskową wskutek 
wypadku lub choroby (Dz. U. Nr 13, poz. 93, z 1976 r. Nr 41, 
poz. 242 i z 1992 r. Nr 57, poz. 278), z zastrzeżeniem § 4-7 
niniejszego rozporządzenia. 

§ 4. 1. W razie wypadku junaka lub choroby po
wstałej w związku ze szczególnymi właściwościami lub 
warunkami zasadniczej służby w oddziale obrony cywil
nej, postępowanie, o którym mowa w § 3, wszczyna się 
z urzędu. 

2. W razie pogorszenia się stanu zdrowia junaka po 
zwolnieniu z zasadniczej służby w oddziale obrony cywilnej, 
postępowanie, o którym mowa w § 3, prowadzi się na jego 
wniosek. 

§ 5. 1. Określone w rozporządzeniu z dnia 25 paździer
nika 1976 r. obowiązki i uprawnienia w zakresie postępowa
nia powypadkowego: 

1) dowódcy jednostki wojskowej - wykonuje komendant 
oddziału obrony cywilnej, 

2) inspektora do spraw bezpieczeństwa i higieny pracy 
- wykonuje przedstawiciel właściwej służby bezpie
czeństwa i higieny pracy, 

3) lekarza wojskowego - wykonuje lekarz publicznego 
zakładu opieki zdrowotnej. 

2. W skład komisji powypadkowej powoływanej przez 
komendanta oddziału obrony cywilnej wchodzi przedstawi
ciel jednostki organizacyjnej, przy której został utworzony ten 
oddział, lub przedstawiciel organu, który utworzył ten od
dział. 

3. W razie wypadku zbiorowego albo wypadku, wsku
tek którego junak poniósł śmierć albo doznał ciężkiego 
uszkodzenia ciała lub ciężkiego rozstroju zdrowia, komen
dant oddziału obrony cywilnej zawiadamia organ, który 
utworzył ten oddział; przedstawiciel tego organu może 
wchodzić w skład komisji powypadkowej jako jej członek. 

§ 6. 1. Organem właściwym do ustalenia prawa do 
świadczeń odszkodowawczych i ich wysokości oraz wypłaty 
tych świadczeń jest organ, który utworzył oddział obrony 
cywilnej. 

2. Uprawnienia dla Ministra Obrony Narodowej przewi
dziane wart. 8 ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. przysługują 
organowi, który utworzył oddział obrony cywilnej . 

§ 7. Organ, który utworzył oddział obrony cywilnej, 
w przypadkach określonych w rozporządzeniu z dnia 25 
października 1976 r., kieruje junaka lub zwraca się do 
rejonowej wojskowej komisji lekarskiej właściwej ze wzglę
du na siedzibę tego organu, za pośrednictwem miejscowo 
właściwego wojskowego komendanta uzupełnień. 

§ 8. W razie śmierci junaka, koszty pogrzebu pokrywa 
i odprawę wypłaca organ, który utworzył oddział obrony 
cywilnej, w którym odbywał on zasadniczą służbę w obronie 
cywilnej - na zasadach i w trybie przewidzianych w ustawie 
z dnia 17 grudnia 1974 r. dla żołnierza pełniącego zasadniczą 
służbę wojskową. 

§ 9. Traci moc rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 31 
grudnia 1983 r. w sprawie właściwości organów i trybu 
postępowania o odszkodowanie i inne świadczenia pienięż
ne przysługujące z tytułu uszczerbku na zdrowiu lub śmierci 
junaka odbywającego zasadniczą służbę w obronie cywilnej 
(Dz. U. z 1989 r. Nr 28, poz. 153) . 

§ 10. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogło
szenia. 

Prezes Rady Ministrów: H. Suchocka 

347 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 8 września 1992 r. 

w sprawie Ochotniczych Hufców Pracy. 

Na podstawie art. 39 ustawy z dnia 16 października 
1991 r. o zatrudnieniu i bezrobociu (Dz. U. Nr 106, poz. 457 
i z 1992 r. Nr 21, poz. 84) oraz art. 69 ust. 3 ustawy z dnia 
7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. Nr 95, poz. 425 
oraz z 1992 r. Nr 26, poz. 113 i Nr 54, poz. 254) zarządza się, 
co następuje: 

§ 1. Ochotnicze Hufce Pracy, zwane dalej "OHP", wy
konują zadania państwa w zakresie zatrudniania i wychowa
nia młodzieży w wieku powyżej 15 lat. Do zadań tych 
w szczególności należy: 

1) organizowanie hufców pracy oraz ośrodków szkolenia 
i wychowania w celu umożliwienia młodzieży zanied
banej wychowawczo i wymagającej specjalnej troski 
uzupełnienia wykształcenia i zdobycia kwalifikacji za
wodowych, 

2) organizowanie ośrodków szkolenia zawodowego i in
nych form działalności umożliwiających podwyższanie 
kwalifikacji zawodowych oraz przekwalifikowanie za
wodowe młodzieży, 

3) współudział w organizowaniu praktyk szkolnych i zawo
dowych młodzieży w kraju i za granicą, 

4) organizowanie zatrudnienia, w tym wakacyjnego i śród
rocznego, młodzieży szkół ponadpodstawowych, 

5) poszukiwanie i przygotowywanie ofert zatrudnienia in
dywidualnego i grupowego młodzieży pozostającej bez 
pracy, 

6) współuczestnictwo w organizowaniu dla młodzieży 

prac interwencyjnych i robót publicznych, 


